Geçmiş dönemlerde yaşamış olan âlimlerin “es-sarf” (الصرف) kelimesini “tenvin” anlamında kullandıklarını da belirtmemiz gerekir. Nahiv kitaplarında munsarif ve gayr-i munsarif bâblarla birlikte ismin ne zaman sarfı (tenvini) alamayacağı hususu üzerinde de durulmuştur. Sarf (ismin tenvin alıp alamayacağı) konusunun Sîbeveyhi'nin (ö. 180/796) *el-Kitâb*'ı² ve Müberred'in (ö. 286/900) *el-Muktedab*'ı³ başta olmak üzere Ebû Ali el-Fârisî'nin (ö. 377/987) *el-İdâh*'ı ve Ebü'l-Kâsım ez-Zeccâcî'nin (ö. 337/949) *el-Cümel*'i gibi başka birçok nahivcinin eserinde geniş bir şekilde yer bulması, nahivcilerin bu mevzuya önem verdiklerini göstermektedir. Hatta Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923) bu mevzuyu, “mâ yensarifu vemâ lâ yenserifu” (ما يَنْصَرِفُ وما لا يَنْصَرِفُ) adıyla müstakil bir kitapta ele almayı tercih etmiştir.⁴

Bizim değinmeye çalıştığımız ve sarf ilmi (عِلْمُ الصَّرْفِ) olarak adlandırılan şey ise, mütekaddimîn âlimler tarafından “et-tasrîf” (التَّصْرِيفُ) kavramıyla ifade edilmiştir.

Nitekim vezin, hareke, sukun, zaitlik ve hazf açısından mevzûnun (ilgili vezne uyarlanan fiilin) hey’eti/şekli göz önünde bulundurularak bu üç harften oluşturulan lafızdır/kalıptır.

Geçmiş dönemlerdeki âlimlerin bu sarfî ölçütü “el-asl” (الأصل), “el-misâl” (المثال) ve “el-fiil” (الفعل) olarak adlandırdıklarını da söylememiz gerekir. Örneğin İbn Cinnî (ö. 392/1002) “el-Münsıf” adlı eserinde Ebû Osmân el-Mâzinî’nin (ö. 249/863) bir sözünü açıklarken şöyle der: “Bilmelisin ki el-Mâzinî, “el-asl” kavramıyla fâ (فاء), ayn (العين) ve lâm’ı (اللام) kasteder. Dolayısıyla (bir) örnekte asıllar fâ (فاء), ayn (العين) ve lâm (اللام) ile karşılanır. (Ayrıca) zait olan harf bizzat el-misâl’de de telaffuz edilir.” (İbn Cinnî, 1954, I, 12).

Müslim b. el-Heysen el-Kûfî'nin rivayeti doğrultusunda naklettiği şu olay da söylenenleri kanıtlar niteliktedir:

6 İbn Hallikân şöyle der: Muaz el-Herrâ hicri 190 yılında vefat etmiştir ama hicri 187 yılında vefat ettiğini söyleyenler de vardır ki bu en doğru görüştür. (İbn Hallikân, 1397/1977, V, 221).

7 Abbâsî halifesi Ebû Ca'fer el-Mansûr (ö. 158/775) zamanında vefat ettiği söylenmektedir.

Abdûlmelik b. Mervân'ın eğitmeni olan Ebû Müslim nahiv ilmi ile uğraşıyor ve bu ilme ilgi duyuyordu. İnsanlar (ilgililer) tarafından sarf ilmi ortaya konulduğunda Ebû Müslim bu yaklaşımı hoş karşılamadığı gibi yeni ortaya atılan şeyi reddederek nahivcilere de hakaret etti. Ali b. Hamza Kisâî'nin (ö. 189/805) hocası Muâz el-Herâ da Ebû Müslim'in bu yaklaşımına karşı çıkararak gereken cevabı verdi.⁸

Bana göre İbnü'l-Kıftî'nin söz konusu rivayetindeki *فَلَمَّا أَحَدَّثَ النَّاسُ* "İnsanlar/ilgililer tarafından sarf ilmi ortaya konulduğunda" şekle lindeki açıklama, "sarf ilmi hakkında bir takım alıştırmaya ve uygulamaların daha da arttırıldığı" anlamındadır.

Müslim'in "فلما أخذت الناس التصريف" *İnsanlar/ilgililer sarf ilmini ortaya koyduklarında* şeklindeki sözünden de zaten bunun kastedildiğini ve bu ilmin, sahibini ölümsüzleştirecek düzeyde kıymetli olmadığını gösteren rivayetlerin en açık ve anlaşılır olanı Ebû'l-Kâsım ez-Zeccâcî'nin (ö. 337/949) *Mecâlisü'l-'Ulemâ* adlı eserinde Ebu Abdillâh Muhammed b. Abbâs el-Yezîdî'den (ö. 310/922) naklettiği şu rivayettir:

لم يكن أحد بالتحو أعلم من أبي عمرو بن العلاء، فقال الأحمر: لم يكن أبو عمرو يعرف التصريف، فقال اليزيدي: ليس التصريف من التحو في شيء، إنما هو شيء ولذناه نحن واصطلحنا عليه، وكان أبو عمرو أنبل من أن ينظر فيما ولد الناس "Nahiv ilmini" Ebû Amr b. el-Alâ'dan daha iyi bilen hiçkimse yoktur.

Dolayısıyla bizler bu yaklaşımı dil ile ilgili risaleler (الرسائل اللغوية) ve harf ve edatlarda gördüğümüz gibi bazı nahiv konularında da görmekteyiz.

Sarf ilmi doğrultusunda yazılan ilk eserlerde de durum aynıdır. Yani âlimler cüzi konularda risaleler ve kitaplar yazmayı yeğlemişlerdir. Örneğin Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) ve Nadr b. Şumeyl (ö. 204/820) *el-Mesâdir* (المصار) ismiyle birer eser yazmışlardır. Ebû Cafer er-Rü'âsî (ö. 190/806) *el-İfrâd* (الإفراد), *el-Cem'* (الجمع) ve *es-Tasğîr* (التصغير) başlıklarıyla üç tane eser yazmıştır. Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ'nın da *et-Tasrîf* (التصريف), *el-Cem' u ve 'l-Tesniyye* (الجمع والتثنية), *el-Müzekker ve 'l-Müennes* (المذكر والمؤنث) ve *el-Maksûr ve 'l-Memdüd* (المقصور والممدود) başlıklarıyla yazdığı eserleri bulunmaktadır. Ebû Ali Kutrub Muhammed b. el-Müstenîr (ö. 210/825) *fe'altu ve ef'altu* (فعلت و أفعلت); Ebû Ömer Salih b. İshâk el-Cermî (ö. 225/840) *el-Ebniyye* (الأبنية) ve *et-Tesniyyetu ve 'l-Cem'* (التثنية والجمع); İbnü's-Sikkît (ö. 244/859) ise *el-Kalb ve 'l-İbdâl* (القلب والإبدال) adında eser telif etmişlerdir. Fakat biz hicri 249 yılında vefat eden Ebû Osmân Bekr b. Muhammed el-Mâzinî'den önce sarf ilmini nahiv ilminden ayırıp ve bu ilmin bütün konularını müstakil bir kitapta toplayan bir âlim tanımıyoruz ki kendisi (daha önce de belirtildiği gibi) İbn Cinnî tarafından şerhedilen *et-Tasrîf* adlı eserini bu şekilde kaleme almıştır.

Sarf ilmiyle ilgili Ebü'l-Hasan Said b. Mes'ede el-Ahveş el-Evsat'a (ö. 215/830) ait olduğu söylenen bir kitaptan da söz edilmektedir. (İbnü'l-Kıftî, 1986: II, 42). Kisâî'nin arkadaşı olan Ali b. Hasan el-Ahmer'in (ö. 194/810) de bu alanda bir kitap yazdığı söylenmektedir ki her ikisi de Mâzinî'den daha önce yaşamışlardır. (es-Süyûtî, 1964: I, 433; II, 109). Fakat (sadece), bizim bildiğimiz ve İbni Cinnî'nin de şerhettiği Mâzinî'nin (söz konusu) kitabı geride kalmıştır (varlığını sürdürmüştür).

Öte yandan yukarıda zikredilen risale ve kitaplarla yetinilmemiş ve özellikle sarf ilminin belli alan ve konularında eserler yazılmaya devam edilmiştir. Nitekim Ebû Said el-Asma'î (ö. 216/831), el-Kâsım b. Sellâm

(ö. 224/839), el-Müfaddal b. Seleme (ö. 300/903), Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923), İbn Vellâd et-Temîmî (ö. 332/944), İbn Dürüsteveyh (ö. 347/958) ve İbn Hâleveyh'in (ö. 370/980) *el-Maksûr* (المقصور) ve *el-Memdûd* (الممدود) ile ilgili eserleri bulunmaktadır. Ayrıca diğer sarf konularının yanı sıra *fe'ale ef'ale* (فعل أفعال), *Kalb* ve *'l-İbdâl* (القلب والإبدال), *iştikâk* (الإشتقاق), *elifât* (الألفات), *müzekker* (المذكر) ve *müennes* (المؤنث) ile ilgili birçok eser telif edilmiştir. Bununla birlikte İbnü'l-Kûtiye (ö. 376/987), Ebû Osmân el-Me'âfirî es-Serekustî olarak bilinen İbnü'l-Heddâd (ö. 400/1010), *el-Umde fî Tasrîfi 'l-Ef'âl* (العمدة في تصريف الأفعال) adlı eserin sahibi Abdülkâhîr el-Cür-cânî (ö. 471/1078) ve *Ebniyetü 'l-Esmâ-i ve 'l-Ef'âl-i ve 'l-Mesâdir* (أبنية الأسماء والأفعال والمصادر) adlı eserin sahibi İbnü'l-Kattâ'ın (ö. 515/1121) özellikle fiillerle ilgili yazdıkları eserler de zikredilmeye değerdir.

Ebû Ali el-Fârisî'nin (ö. 377/987) gerek et-Tekmile adlı eserinde aktardıklarına gerekse onun öğrencisi olan İbn Cinnî'nin birçok eserinde yer verdiği birçok teorik görüş ve pratik örneklere bakılarak onun sarf ilminde inkâr edilemeyecek bir üstünlüğünün olduğu sonucuna varılabilir.

Biz İbnü'l-Müeddib'in vefat tarihini bilmiyoruz ama kendisi söz konusu eserinin sonunda hicri 338 yılında bu kitabı bitirdiğini açık bir şekilde ifade eder. Ayrıca o duayenlerle (الفحول) aynı çağı paylaşma sıkıntısına düşer olup şöhretleri gizli kalan diğer birçok şair ve âlimle aynı kaderi paylaşmıştır. Tıpkı Cerîr b. Atiyye (110/728/?), Ferezdak (ö. 114/732), Ahtel (92/710-711), Ebû Temmâm (ö. 231/846), Ebü't-Tayyîb el-Mütebbî (354/965) ve Ebü'l-Alâ' el-el-Ma'arrî'nin (ö. 449/1057) çağdaşları olan şairler ile Ebû Alî el-Fârisî ve İbn Cinnî'nin çağdaşı olan gramercilerin şöhret sıkıntısı çekmesi gibi. Dolayısıyla dasöz konusu dönem tamamıyla bitmeden bun şair ve gramercilerin namları yeterince yayılmamış eserleri de çok fazla rağbet görmemiştir.

Üçüncüsü ise sarf konularının tamamıyla nahiv konularından ayrı bir şekilde müstakil bir kitapta ele alındığı Ebû Osmân el-Mâzîni'nin yönü temidir. Bu, İbn Cinnî'nin *el-Münsif*, el-Meydânî'nin (ö. 518/1124) *Nüzhetü't-Tarf fi İlmi's-Sarf* ve İbn Yâ'îş'in, İbn Cinnî'nin *et-Tasrîfü'l-Mülûki* adlı eserinin şerhinde izlediği yöntemdir. Bu yöntem sarf ilminde *el-'Îzi* adlı eserin sahibi İbrahim b. Abdülvahab ez-Zencânî (ö. 655/1257), Radiyüddîn el-Esterebâdî ve Ahmed b. el-Hasan el-Cârberdî (ö. 746/1346) gibi âlimlerce şerhedileneş-Şâfiye isimli eserin sahibi İbnü'l-Hâcib tarafından da benimsenmiştir. eş-Şâfiye, *Muğni'l-Lebîb*'in sahibi İbn Hişâm (ö. 761/1360) tarafından *Umdetü't-Tâlib fi Tahkîki Sarf-i İbni'l-Hâcib* başlığıyla şerhedildiği gibi Nükrahâr (نقره كار) olarak tanınan Abdullâh b. Muhammed (ö. 776/1375) tarafından da şerhedilmiştir. Şeyh Zekeriyâ el-Ensârî, (ö. 926/1520) de *el-Menâhicü'l-Kâfiyye fi Şerhi's-Şâfiyye* başlığıyla es-Şâfiyye'yi şerhedenler arasındadır.

Sarf ilmine ilgi duyup bu alanda eser yazanlar arasında oldukça popüler olan diğer bir âlim, *el-Mumti 'fi 'l-Tasrif* (المتع في التصريف) adlı eserin sahibi İbn Ufûr'dur (ö. 669/1271). Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344) onun kitabına, "müteahhirîn âlimlerce sarf ilmi alanında yazılmış olan en güzel kitaptır" şeklinde övgüler yağdırmıştır. Ayrıca Ebû Hayyân İbn Ufûr'un *el-Mumti 'fi 'l-Tasrif*'ini çok beğenmiş olmalı ki bu eseri *el-Mubdi ' (المبدع)* adı altında özetlemiştir.

(İbn 'Ufûr, 1979: 46, 47).

Bununla birlikte tüm güzel olan şeylerin kusursuz olduğu asla düşünülemez ki Celâlüddîn es-Süyûtî'nin *Büğye*'de belirttiği gibi İbn Hişâm el-Hadrâvî (ö. 646/1249), İbn Ufûr'un *el-Mumti ' adlı eserini titizlikle incelemiş ve en-Nakd ale'l-Mumti' (النقد على المتع) başlığıyla bir reddiye kaleme almıştır.*

Sarf alanında eser yazanlardan bir tanesi de *Elfiyye* adlı kitabın sahibi İbn Mâlik'tir (ö. 672/1274). Zira kendisi, *Îcâzü 'l-Ta'rif fi 'l-Mumti ' adlı eserin yanı sıra bir manzum eser olan ve çok sayıda da şerhi bulunan Lâmiyetü 'l-Ef'âl adlı eseri de kaleme almıştır. Ayrıca daha sonraları küçük hacimli ve sadece talebelere okutulmak üzere yazılan eserler de ortaya çıkmıştır. Bu eserlerin en meşhuru eş-Şeyh Ahmed el-Hamlâvî'nin (ö. 1351/1932) *Şeze'l-'Arf fi Fenni'-s-Sarf (شد العرف في فن الصرف) adlı eseridir.**

Bunların dışında kaleme alınan gramer kitaplarının çoğunda Sîbeveyhi'nin yöntemi görülmektedir ki bu yöntem yukarıda açıklanan üç yöntemin ilkidir. Başka bir ifadeyle nahiv ve sarf konularının birlikte işlendiği eserlerdeki yöntemdir.